

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor

Prof.univ.dr. Gabriel Jderu
Punctaj total = 179,422 puncte

Indicator	Denumire indicator	Punctajul	Elementul pe care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact $f \geq 0,1$ $(2+4xf) \times 2/n$	$(2+4 \times 0,780) \times 2 / 1 = 10,24$	Jderu, Gabriel. (2015). Motorcycles, body and risk: The motorcyclists' social career. <i>Journal of Sociology</i> , vol. 51, no. 2, 417-430. http://jos.sagepub.com/content/51/2/417
			Total I1=10,24 puncte
I2	Articole în reviste cotate ISI cu factor de impact $f \leq 0,1$ sau în reviste indexate în cel puțin 2 dintre bazele de date internaționale recunoscute. $(4xm)/n$	$(4 \times 1)/1 = 4$	Jderu, Gabriel. (2010). Ordinea interacțională și emoțiile. <i>Homo sentiens</i> în perspectiva sociologiei dramaturgice. <i>Sociologie Românească</i> . Vol. VIII, Nr. 1. pp. 40-56. http://www.arsociologie.ro/ro/arhiva-sociologie-romaneasca/115-rezumate-jderu-1-2010 .
			Kalambayi, Fidelie și Jderu, Gabriel. (2010). Corp și încarcerare: schiță sociologică despre tatuaje în penitenciar. <i>Sociologie Românească</i> . Volumul VIII, Nr. 3/ 2010. pp. 64-70. http://www.arsociologie.ro/ro/component/content/article/21-rezumate/277-rezumate-kalambayi-jderu-3-2010 .
			Chelcea, Septimiu, Jderu, Gabriel și Moldoveanu, Andreea. (2006). Frauda intelectuală în universități: vinovăția și rușinea. <i>Sociologie Românească</i> . Vol. IV, Nr. 3. pp. 86-102. http://www.polirom.ro/catalog/carte/sociologie-romaneasca-volumul-iv-nr-3-toamna-200-2491/ .
			Chelcea, Septimiu, Jderu, Gabriel, Ivan, Loredana și Moldoveanu, Andreea (2006). Frauda intelectuală în universități. <i>Revista de Sociologie</i> , Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu, 1, pp.7-37 (1584-0050). http://socialchangereview.ro/

		(4x1)/2=2	Chelcea, Septimiu și Jderu, Gabriel . (2004). Preluarea datelor din sondajele de opinie publică în mass media din România în anul electoral 2004: incorectitudine, subiectivitate și ambiguitate. <i>Sociologie Românească</i> . Vol. II. Nr. 3. pp. 96-107. http://www.polirom.ro/catalog/carte/sociologie-romaneasca-volumul-ii-nr-3-toamna-200-1689/detalii.html .
		(4x1)/1=4	Jderu, Gabriel . (2002). Românii despre romi, romii despre români. <i>Revista de Asistență Socială</i> . Nr. 4-5, pp. 111-116. http://www.swreview.ro/index.pl/romanians_about_roma_roma_about_romanians
Total I2 = 14,33 puncte			
I3	Cărți publicate ca unic autor 10 x m	10 x 1 =10	Jderu, Gabriel . (2012). <i>Introducere în sociologia emoțiilor</i> . Iași: Editura Polirom, 257 p. ISBN 978-973-46-2187-3. http://www.polirom.ro/catalog/carte/introducere-in-sociologia-emoțiilor-4472/ .
		10 x 1= 10	Jderu, Gabriel . (2014). <i>Cultura motocicletelor. Studii de sociologia moto-mobilității</i> . București: Editura Tritonic, 178 p. ISBN 978-606-749-003-9.
Total I3 = 20 puncte			
I4	Carti publicate în calitate de coautor, având n coautori n<=3, 6 x m/n	0	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori 5 x m/n	5x1/2=2,5	Chelcea, Septimiu și Jderu, Gabriel (coord.). (2005). <i>Refracția sociologică și reflexia jurnalistică. Despre sondajele de opinie și preluarea lor în mass media</i> . București: Editura Economică, 278 p. ISBN 973-709-171-X. http://carti-de-psihiologie.blogspot.ro/2012/07/refractia-sociologica-si-reflexia.html .
		5x1/2=2,5	Dobrică, Petronel și Jderu, Gabriel (coord.). (2005). <i>Educația școlară a copiilor romi:</i>

			<p>determinări socio-culturale. București: UNICEF/Editura Vanemonde, 134 p. ISBN 973-86502-8-3.</p> <p>http://www.unicef.org/romania/ro/Educatie_romi.pdf.</p>
Total IS = 5 puncte			
I6	<p>Studii/capitole, având <i>n</i> autori, în volume colective (volume cu ISBN)</p> <p>2 × m/n</p>	2x1/1 = 2	<p>Jderu, Gabriel. (2015). Fumatul. În <i>Studiu privind normele sociale care influențează comportamentele de risc ale adolescenților din România –Raport elaborate de Fundația Angel Appeal pentru UNICEF România</i> (autori: Fidelie Kalambayi, Alexandru Toth, Gabriel Jderu, Ana Papahagi și Claudia Câmpeanu). București: UNICEF/Alpha MDN (pp. 36-55).</p>
		2x2/1 = 4	<p>Jderu, Gabriel. (2011). Motorcycles, Body and Emotions. The Motorcyclist's Social Career. În Bianca Maria Pirani (ed.). <i>Learning from Memory: Body, Memory and Technology in a Globalizing World</i>. Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholar Publishing. pp. 66-81. ISBN (10): 1-4438-2884-X.</p> <p>http://www.c-s-p.org/flyers/978-1-4438-2884-0-sample.pdf</p> <p>Lucrarea se afla în 17 biblioteci universitare internationale, conform verificării Karlsruhe Virtual Katalog http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html (Ruta complementară din lista A1), după cum urmează:</p> <p>(Université Rennes 2 - BU centrale (Rennes)) http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=1/TTL=1/CLK?IKT=8888&TRM=352382101&BARE=1</p> <p>Université Pierre Mendès France (Grenoble) http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=1/TTL=1/CLK?IKT=8888&TRM=384212101&BARE=1</p> <p>University of Oxford http://copac.ac.uk/search?isn=9781443828840&crns=0717850270%20&rn=1&show-library=Oxford</p> <p>University of Durham http://copac.ac.uk/search?isn=9781443828840&crns=18B26675286%20&rn=2&show-library=Durham</p> <p>University of Cambridge http://copac.ac.uk/search?isn=9781443828840&crns=015253200%20&rn=3&show-library=Cambridge</p> <p>Trinity College Dublin http://copac.ac.uk/search?isn=9781443828840&holding-library=Cambridge&crns=08B145525466%20&rn=3&show-library=Trinity%20College%20Dublin</p> <p>Bayerische Staatsbibliothek https://opacplus.bib-</p>

			<p>bvb.de/TouchPoint_touchpoint/start.do?Query=205%3D%22BV039631022%22&Language=De&SearchProfile= University of Heidelberg http://swb.bsz-bw.de/DB=2.1/SET=1/TTL=1/PRS=HOL/SHW?FRST=1&HILN=11#11 UB Bern - Zentralbibliothek http://www.swissbib.ch/TouchPoint/perma.do?v=nose&l=de&q=0=%22179313878%22%20IN%20[3] Zentralbibliothek Zürich http://www.swissbib.ch/TouchPoint/perma.do?v=nose&l=de&q=0=%22179313878%22%20IN%20[3] Universitätsbibliothek Graz http://ganesha.uni-graz.at/F?func=item-cen-2&doc_library=UBG01&doc_001_number=AC08596253&sub_library=BTHEO&local_base=UBG01 Boston College http://bc-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo_library/libweb/action/dlSearch.do?dsent=1&onCampus=true&query=lsr05%2Cccontains%2C710018908&loc=local%2Cscope%3A%28BCL%29&dstmp=1344247958031&filler=GUEST&group=GUEST&vid=bclib&institution=BCL&fromLogin=true Harvard University http://lms01.harvard.edu/F/1RQ1575E8IQ28QSS24X3HC9HQRS8EXSHSXXSK1TFTIB671NIF-43349?func=find-b&amp=&amp=&find_code=kon&request=OCN710018908&pds_handle=GUEST Clemson University http://libcat.clemson.edu/search/o741454217 University of Arizona http://sabio.library.arizona.edu.ezproxy2.library.arizona.edu/search~S0/o?SEARCH=741454217 University of California, Merced http://ucmerced.worldcat.org/title/learning-from-memory-body-memory-and-technology-in-a-globalizing-world/oclc/741454217).</p>
	2x1/1= 2		<p>Jderu, Gabriel. (2008). Conceptualizarea sociologică a emoțiilor: Teoria dramaturgică a lui Erving Goffman. În Septimiu Chelcea (coord.). <i>Rușinea și vinovăția în spațiul public românesc postdecembrist. Spre o sociologie a emoțiilor</i>. București: Humanitas. pp. 69-77. ISBN – 978-973-50-2403-4. http://www.humanitas.ro/humanitas/rusinea-si-vinovatia-spatiul-public.</p>
	2x1/5= 0,4		<p>Chelcea, Septimiu, Ivan, Loredana, Jderu, Gabriel, Mălureanu, Radu și Kalambayi, Fidelie. (2008). Percepția studenților privind</p>

			<p>frauda intelectuală în universități. În Septimiu Chelcea (coord.). <i>Rușinea și vinovăția în spațiul public românesc postdecembrist. Spre o sociologie a emoțiilor</i>. București: Humanitas. pp. 270-307. ISBN – 978-973-50-2403-4. http://www.humanitas.ro/humanitas/rusinea-si-vinovatia-spatiul-public.</p>
		2x1/1 = 2	<p>Jderu, Gabriel. (2008). Comportamentul agresiv. În Septimiu Chelcea (coord.). <i>Psihosociologia: Teorii, cercetări, aplicații</i>. Iași: Editura Polirom. pp. 207-223. ISBN- 978-973-46-0868-3. http://www.polirom.ro/catalog/carte/psihosociologie-teorii-cercetari-aplicati-2815/.</p>
		2x1/8 = 0,25	<p>Becut, Anda, Chelcea, Liviu, Dobraca, Lucian, Mălureanu, Radu, Jderu, Gabriel, Lazăr, Marius, Nagy, Raluca, Simion, Gabriel. (2007). <i>Sectorul cultural din Romania. Infrastructură. Resurse. Consum</i>. Iași: Editura Polirom. 235 p. ISBN 978-973-46-0818-8. http://www.culturadata.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=320:dosar-de-presa&catid=320:info&Itemid=139.</p>
		2x1/2= 1	<p>Chelcea, Septimiu și Jderu, Gabriel. (2005). Manipularea prin preluarea în presă a rezultatelor sondajelor de opinie publică. În Septimiu Chelcea și Gabriel Jderu (coord.). <i>Refracția sociologică și reflexia jurnalistică. Despre sondajele de opinie și prezentarea lor în mass-media</i>. București: Editura Economică. pp. 161-174. ISBN- 973-709-171-x. http://carti-de-psihologie.blogspot.ro/2012/07/refractia-sociologica-si-reflexia.html.</p>
		2x1/3 = 0,666	<p>. Chelcea, Septimiu, Jderu, Gabriel și Moldoveanu, Andreea. (2006). Cultura organizațională universitară – cultură a plagiatului?. <i>Psihologia socială</i>. Iasi: Editura Polirom, 17, 57-77. http://www.polirom.ro/catalog/carte/psihologia-sociala-nr-17-2006---buletinul-laboratorului-„psihologia-cimpului-social”-universitatea-„al-icuza”-ias-2452/</p>
		2x1/3= 0,666	<p>Chelcea, Septimiu, Jderu, Gabriel și Ivan, Loredana. (2005). Efectul de regrupare în jurul</p>

		<p>învingătorului din sondajele electorale <i>versus</i> efectul susținerii celui învins în sondaje. În Septimiu Chelcea și Gabriel Jderu (coord.). <i>Refracția sociologică și reflexia jurnalistică. Despre sondajele de opinie și prezentarea lor în mass-media</i>. București: Editura Economică. pp. 141-160. ISBN- 973-709-171-x. http://carti-de-psihologie.blogspot.ro/2012/07/refractia-sociologica-si-reflexia.html.</p>
	$2 \times \frac{1}{3} = 0,666$	<p>Baltasiu, Radu, Jderu, Gabriel și Dobrică, Petronel. (2005). Capitolul I. Participarea școlară a copiilor romi: tendințe ale participării școlare în România. În Petronel Dobrică și Gabriel Jderu (coord.). <i>Educația școlară a copiilor romi: determinări socio-culturale</i>. București: UNICEF/Editura Vanemonde. pp. 9-20. ISBN 973-86502-8-3. http://www.unicef.org/romania/ro/Educatie_romi.pdf.</p>
	$2 \times \frac{1}{2} = 1$	<p>Jderu, Gabriel și Dobrică, Petronel. (2005). Capitolul 3. Cercul vicios sărăcie-educație. În Petronel Dobrică și Gabriel Jderu (coord.). <i>Educația școlară a copiilor romi: determinări socio-culturale</i>. București: UNICEF/Editura Vanemonde. pp. 29-36. ISBN 973-86502-8-3. http://www.unicef.org/romania/ro/Educatie_romi.pdf.</p>
	$2 \times \frac{1}{2} = 1$	<p>Jderu, Gabriel și Dobrică, Petronel. (2005). Subcapitolul 5.2. Participarea școlară în comunitățile de romi netradiționale, rurale și cu un grad ridicat de sărăcie. În Petronel Dobrică și Gabriel Jderu (coord.). <i>Educația școlară a copiilor romi: determinări socio-culturale</i>. București: UNICEF/Editura Vanemonde. pp. 67-71. ISBN 973-86502-8-3. http://www.unicef.org/romania/ro/Educatie_romi.pdf.</p>
	$2 \times \frac{1}{2} = 1$	<p>Jderu, Gabriel și Dobrică, Petronel. (2005). Subcapitolul 5.5. Participarea școlară în comunitățile de romi bogate, tradiționale, din mediul rural. În Petronel Dobrică și Gabriel Jderu (coord.). <i>Educația școlară a copiilor romi: determinări socio-culturale</i>. București: UNICEF/Editura Vanemonde. pp. 106-120.</p>

		ISBN 973-86502-8-3. http://www.unicef.org/romania/ro/Educatie_romi.pdf .
	2x1,5/13 = 0,23	Cace, Sorin; Duminică, Gelu; Preda, Marian; Arpinte, Daniel; Bănățeanu, Florin; Bleahu, Ana; Botonogu, Florin; Dobrică, Petronel; Ionescu, Maria; Jderu, Gabriel ; Moisa, Florin; Surdu, Mihai; Tomescu, Anca . (Cace, Sorin; Duminică, Gelu și Preda, Marian coord.). (2005). <i>Evaluarea programelor pentru comunitățile de romi / Evaluation of programs for roma communitites in Romania</i> (română/engleză). Cluj Napoca: PNUD /AMM Design. http://www.agentiainpreuna.ro/files/publicatii/Evaluare_programe_romi.pdf .
	2x1/1= 2	Jderu, Gabriel. (2004). Comunicarea non-verbală din perspectiva dramaturgiei sociale. În Septimiu Chelcea (coord.). <i>Comunicarea non-verbală în spațiul public</i> . București: Editura Tritonic. pp. 33-52. ISBN – 973-8497-85-X. http://www.tritonic.ro/isbn-Comunicarea_nonverbala_in_spatiul_public-973-8497-85-X.htm .
	2x1/2=1	Cristea, Darie și Jderu, Gabriel. (2004). Psihosociologia publicității. Studiu introductiv la lucrarea <i>Psihologia reclamei</i> (Dimitrie Tudoran, 1935/2004, București: Editura Tritonic). ISBN13: 9786068320700. http://www.tritonic.ro/blog/?p=724 .
	2x1,5/12= 0,25	Bologa, Doina; Dan, Nicolae, Adrian; Dușa, Ioana, Alexandra; Dușa, Adrian; Grigoraș, Vlad; Horga, Mihai; Jderu, Gabriel ; Lazăr, Florin; Mitroi, Veronica; Pescaru, Daniela; Vârdol, Amalia; Preda, Marian (coord.). (2003). <i>Aspecte privind dezvoltarea, populația și sănătatea reproducerii la nivel național si studii de caz</i> . București: Raport UNFPA (disponibil și în limba engleză). ftp://ftp.unfpa.ro/unfpa/ODMraport_2003_rom.pdf .
Total I6= 20,128 puncte		

I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină în dicționare de specialitate 0,5xm/n	0,5	Recenzie: <i>Comunicarea nonverbală: gesturile și postura</i> (Septimiu Chelcea, Loredana Ivan și Adina Chelcea, 2004, București: Editura Comunicare.ro). În <i>Sociologie Românească</i> , 2005, Vol.III, Nr. 1, pp. 219-221.
		0,5	Recenzie: <i>Metodologia cercetării sociologice: metode cantitative și calitative</i> (Septimiu Chelcea, 2004, București: Editura Economică). În <i>Sociologie Românească</i> , 2004, Vol. II, Nr. 3, pp. 222-224.
		0,5	Recenzie: <i>Eploration in Social Theory. From Metatheorising to Rationalization</i> (Gerge Ritzer, 2001, London: Sage Publication). În <i>Sociologie Românească</i> , 2003, Vol. I, Nr. 3, pp. 130-131.
		0,5	Recenzie: <i>Cum să redactăm o lucrare de diplomă, o teză de doctorat, un articol științific în domeniul științelor socio-umane</i> (Septimiu Chelcea, 2003, București: Editura Comunicare.ro). În <i>Sociologie Românească</i> , 2003, Vol.I, Nr. 3, pp. 134-135.
		0,5	Jderu, Gabriel. (2003). Persuasiune. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț (coord.). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> . București: Editura Economica. pp. 257-261. ISBN 973-590-834-4. http://www.edecon.ro/carte/892/enciclopedie-de-psihosociologie_septimiu-chelcea_petru-ilut/ .
		0,5	Jderu, Gabriel. (2003). Eroare optimistă. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț (coord.). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> . București: Editura Economică. pp. 138. ISBN 973-590-834-4. http://www.edecon.ro/carte/892/enciclopedie-de-psihosociologie_septimiu-chelcea_petru-ilut/ .
		0,25	Jderu, Gabriel și Chelcea, Septimiu. (2003). Apel la frica. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț (coord.). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> . București: Editura Economică. pp. 43. ISBN 973-590-834-4. http://www.edecon.ro/carte/892/enciclopedie-de-psihosociologie_septimiu-chelcea_petru-ilut/ .
		0,5	Jderu, Gabriel. (2003). Credința într-o lume dreaptă. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț (coord.). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> .

			București: Editura Economică. pp. 100-101. ISBN 973-590-834-4. http://www.edecon.ro/carte/892/enciclopedie-de-psihsociologie_septimiu-chelcea_petru-ilut/ .
		0,5	Jderu, Gabriel. (2003). Propagandă. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț (coord.). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> . București: Editura Economică. pp. 269-270. ISBN 973-590-834-4. http://www.edecon.ro/carte/892/enciclopedie-de-psihsociologie_septimiu-chelcea_petru-ilut/ .
		0,25	Jderu, Gabriel și Elinschi-Ciupercă, Ella. (2003). Reactanță. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț (coord.). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> . București: Editura Economică. p. 306. ISBN 973-590-834-4. http://www.edecon.ro/carte/892/enciclopedie-de-psihsociologie_septimiu-chelcea_petru-ilut/ .
		0,25	Radu-Gheng, Lucian și Jderu, Gabriel. (2003). Stigmat. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț (coord.). <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> . București: Editura Economică. pp. 346-347. ISBN 973-590-834-4. http://www.edecon.ro/carte/892/enciclopedie-de-psihsociologie_septimiu-chelcea_petru-ilut/ .
		Total I7 = 4,75 puncte	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute 1xm/n	0	-
I9	Citări în articole din reviste cotate ISI, în cărți sau volume ori reviste indexate în baze de date internaționale care au un factor de impact f (nu se iau în considerare autocitățile); n este	$(0,2+4 \times 2,571) \times (2/1) = 16,96$	Musselwhite, C., Avineri, E. and Susilo, Y. (2011). <i>Public attitudes towards motorcyclists' safety: A qualitative study from the United Kingdom</i> . Accident Analysis & Prevention . ISSN 0001-4575. Revista are factorul de impact 2,571 . Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2011). Motorcycles, Body and Emotions. The Motorcyclist's Social Career. În Bianca Maria Pirani (ed.). <i>Learning from Memory: Body,</i>

	numărul de autori al publicației citate. $(0,2 + 4 \times f) \times 2/n$.	<i>Memory and Technology in a Globalizing World</i> . Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholar Publishing. pp. 66-81. ISBN (10): 1-4438-2884-X. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0001457511001710
		$(0,2 + 4 \times 2,26) \times 2 = 18,48$	Bazargan-Hejazi, S., Zamani-Alavijeh, F. Hindman D., Mohamadi E. and Bazargan M. (2013). How do motorcyclists manage mental tensions of risky riding? <i>BMC Public Health</i> 2013, 13:865. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2013). Motorcycles, body and risk: The motorcyclists' social career. <i>Journal of Sociology</i> . Published online before print, January 22, 2013, doi: 10.1177/1440783312474081. http://www.biomedcentral.com/1471-2458/13/865
		$(0,2 + 4 \times 1,913) \times 2 = 15,704$	Humă, Bogdana. (2014). Enhancing the authenticity of assessments through grounding in first impressions. <i>British Journal of Social Psychology</i> . Article first published online: 26 OCT 2014. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2012). Introducere în sociologia emoțiilor. Iași: Editura Polirom. http://scholar.google.ro/scholar?as_ylo=2014&q=jderu&hl=ro&as_sdt=0,5
Total citări ISI= 51,144 puncte			
		0,4	Marinache, Ramona. (2014). Why We Ride (a documentary film) DVD Review. <i>International Journal of Motorcycle Studies</i> , 10 (2). Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2013). Motorcycles, body and risk: The motorcyclists' social career. <i>Journal of Sociology</i> . Published online before print, January 22, 2013, doi: 10.1177/1440783312474081 http://ijms.nova.edu/Fall2014/IJMS_Rvw.Marinache.html .

		0,4	Cihodariu, Miriam. (2013). Recenzie: Introducere în sociologia emoțiilor (Gabriel Jderu, 2012). <i>Revista Română de Sociologie</i> , 3-4/2012, pp. 357-359. Lucrarea citată: Gabriel, Jderu. (2012). <i>Introducere în sociologia emoțiilor</i> . Iași: Editura Polirom. http://www.revistadesociologie.ro/pdf-uri/nr.3-4-2013/Recenzii.pdf .
		0,4	Albu, G. (2014). Shame, a Landmark of Education or a Sign of its Weaknesses? Case Study. <i>Procedia – Social and Behavioral Science</i> , Volume 127, pp.83-87. Lucrarea citată: Gabriel, Jderu. (2012). <i>Introducere în sociologia emoțiilor</i> . Iași: Editura Polirom. http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814023088 .
		0,2	Bejan, Th. (2011). Value Growth in Young Student Event. Sibiu <i>Alma Mater University Journals – Series C. Social Sciences – Volume 4</i> , no. 2, pp. 42-48. Lucrarea citată: Chelcea, Septimiu și Jderu, Gabriel (coord.).(2005). <i>Refracția sociologică și reflexia jurnalistică</i> . București: EdituraEconomică. http://www.uamsibiu.ro/publicatii/Series%20C%20-%20Social%20Sciences/Sociale%202011%20Nr%202.pdf#page=42 .
		0,4	Ilut, Petru (cood). (2013). <i>În căutare de principii</i> . Iași: Editura Polirom. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2012). <i>Introducere în sociologia emoțiilor</i> . Iași: Editura Polirom. http://scholar.google.ro/scholar?as_ylo=2013&q=Jderu&hl=ro&as_sdt=0,5 .
		0,2	Constantinescu, M. și Constantinescu, C. (2013). Socio-Educational Intervention Programs for Better Inclusion of Minority Groups. <i>Social Work Review</i> , 4, pp. 25-38. Lucrarea citată: Dobrică, Petronel și Jderu, Gabriel (coord.). (2005). <i>Educația școlară a copiilor romi: determinări socio-culturale</i> . București:

			UNICEF/Editura Vanemonde, 134 p. ISBN 973-86502-8-3.
		0,4	Rujoiu, Octavian. (2014). Implicațiile psihoemotionale privind relația dintre proprietar și animalul său de companie. În O. Rujoiu (coord.). <i>Psihosociologia vieții cotidiene. Despre interacțiunea om – animal</i> (pp. 201-233) . București: Editura ASE. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. [2008](2010). Comportamentul agresiv. În S. Chelcea (coord.). <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări, aplicații</i> (pp. 207-224). Iași: Editura Polirom.
		0,4	Chelcea, Septimiu. (2012). <i>Psihosociologia publicității. Despre reclamele vizuale</i> . Iași: Editura Polirom, p. 194. Lucrarea citată: Gabriel, Jderu. (2012). <i>Introducere în sociologia emoțiilor</i> . Iași: Editura Polirom.
		0,4	Rughinis, Cosima. (2004). <i>Cunoașterea incomodă. Intervenții sociale în comunitățile defavorizate în România anilor 2000</i> . București: Editura Printech, p. 155. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2002). Românii despre romi, romii despre români. În <i>Revista de Asistență Socială</i> , nr. 4-5, pp.111-116.
		0,4	Fleck, Gabor și Rughiniș, Cosima (eds). (2008). <i>Vino mai aproape. Incluziunea și excluziunea romilor în societatea românească de azi</i> . București : Human Dynamics, p. 215. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2002). Românii despre romi, romii despre români. În <i>Revista de Asistență Socială</i> , nr. 4-5, pp.111-116.
		0,4	Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum șimțim</i> . București : Editura ASE.p, 186 . Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2003). Persuasiune. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț (coord.) <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> București: Economică.

		0,4	Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i> . București : Editura ASE.p, 186 . Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2008). Teoria dramaturgică a lui Erving Goffman. În Septimiu Chelcea (coord.) <i>,Rușinea și vinovăția în spațiul public românesc postdecembrist</i> București: Editura Humanitas.
		0,4	Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i> . București : Editura ASE.p, 187. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2010). Ordinea interactivă și emoțiile. <i>Homo sentiens</i> în perspectiva sociologiei dramaturgice. <i>Sociologie Românească</i> . Vol. VIII, Nr. 1, pp. 40-56.
		0,4	Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i> . București : Editura ASE.p, 187. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2006/2008). Comportamentul agresiv. În Septimiu Chelcea coord. <i>Psihosociologia: Teorii, cercetări, aplicații</i> Iași: Editura Polirom.
		0,4	Rujoiu, Octavian. (2012). <i>Psihosociologia emoțiilor. Ce, când și cum simțim</i> . București : Editura ASE.p, 187. Lucrarea citată: Gabriel, Jderu . (2012). <i>Introducere în sociologia emoțiilor</i> . Iași: Editura Polirom.
		0,4	Ungureanu, Gabriel. (2012). Current and Traditional in Approaching a Personality with Aggressive Potential. <i>AGORA International Journal of Juridical Sciences</i> , No.1 (2012), pp. 167-174 (Revista cotate B+). http://www.juridicaljournal.univagora.ro/download/pdf/CTAPWAP201218.pdf . Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2006/2008). Comportamentul agresiv. În Septimiu Chelcea coord. <i>Psihosociologia: Teorii, cercetări, aplicații</i> Iași: Editura Polirom.

		0,4	Ivan, Loredana. (2009). Primele 20 de secunde. București: Editura Tritonic. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2004). Comunicarea non-verbală din perspectiva dramaturgiei sociale. În Septimiu Chelcea (coord.), <i>Comunicarea non-verbală în spațiul public</i> . Bucuresti: Editura Tritonic.
		0,2	Mihăilescu, Nicoleta. (2004). Semnal editorial: Dimitrie Todoran-Psihologia reclamei. Studiu de psihologie economică (editia a II-a). În <i>Sociologie Românească</i> , Vol.II, nr. 4. Lucrarea citată: Cristea, Darie și Jderu, Gabriel. (2004). Psihosociologia publicitatii. Studiu introductiv la lucrarea, <i>Psihologia reclamei</i> (Dimitrie Tudoran, 1935/2004, Bucuresti: Editura Tritonic. http://www.tritonic.ro/blog/?p=724
		0,4	Gernot Haupt. (2009). <i>Antiziganismus und Religion: Elemente einer Theologie der Roma-Befreiung</i> . Berlin: Lit Verlag. p. 13, 27, 232. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2002). Români despre romi, romii despre români. În <i>Revista de Asistență Socială</i> , nr. 4-5, pp.111-116. http://www.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=bm8PwTHLeb8C&oi=fnd&pg=PA1&ots=YdVWv0Sn-y&sig=iCJY7ukgCsgufcYscEYUXHbIbaM&redir_esc=y#v=onepage&q=Jderu&f=false
		0,4	Zloteanu, Alexandru. (2005). Recenzii: Septimiu Chelcea (coord.), <i>Comunicarea non-verbală în spațiul public</i> . Bucuresti: Editura Tritonic. <i>Sociologie Românească</i> . Vol. III. Nr. 1. p. 231. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2004). Comunicarea non-verbală din perspectiva dramaturgiei sociale. În Septimiu Chelcea (coord.), <i>Comunicarea non-verbală în spațiul public</i> . Bucuresti: Editura Tritonic.

		0,2	Delcea, Cristian și Bădulescu, Aurelian. (2008). <i>Terorismul. Studii și cercetări asupra fenomenului terorist</i> . Cluj-Napoca: Editura RISOPRINT. ISBN:978-973-751-895-8. (editura acreditată CNCSIS). Lucrarea citată: Septimiu, Chelcea și Jderu, Gabriel (coord.) . <i>Refracția sociologică și reflexia jurnalistică. Despre sondajele de opinie și preluarea lor în mass media</i> , București, Editura Economică, 2005, 278 p. ISBN 973-709-171-X. http://www.terorismul.ro/attachments/category/1/carte%20T%20165x235%20final.pdf
		0,4	Târhaș, Cristina. (2006). Recenzii: Septimiu Chelcea (coord.), Loredana Ivan, Gabriel Jderu și Andreea Moldoveanu. <i>Psihosociologie. Teorie și aplicații</i> . București: Editura Economică. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2006). <i>Comportamentul agresiv</i> . În Chelcea (coord. <i>Psihosociologie. Teorie și aplicații</i> . București: Editura Economică).
		0,4	Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2008). <i>Vest și Est. Cultura violenței și emoțiile sociale</i> . București: Editura ASE. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2010). <i>Comportamentul agresiv</i> . În Chelcea (coord. <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări, aplicații</i> . Iași: Editura Polirom).
		0,4	Bonea, Georgiana-Virginia. (2012). <i>Violența în relația de cuplu: etiologia agresorului și aspectele generale ale modelelor de abordare a serviciilor specializate</i> . În Valentina Rujoiu și Octavian Rujoiu. <i>Violența în familie – între percepție socială și asumare</i> . București: Editura ASE. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2010). <i>Comportamentul agresiv</i> . În Chelcea (coord.) <i>Psihosociologie. Teorie, cercetări, aplicații</i> . Iași: Editura Polirom.

		0,4	Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). Psychosociological Considerations on Social Dimension of Emotion, În <i>Cogito</i> . Issue II, Nr. 4. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2010). Ordinea interactivă și emoțiile. <i>Homo sentiens</i> în perspectiva sociologiei dramaturgice. <i>Sociologie Românească</i> . Vol. VIII, Nr. 1, pp. 40-56. (http://cogito.ucdc.ro/sitev/n4e/PSYCHOSOCIOLOGICAL-CONSIDERATIONS-ON-SOCIAL-DIMENSION-OF-EMOTIONS.pdf) (revista BDI).
		0,4	Rujoiu, Octavian și Rujoiu, Valentina. (2010). Psychosociological Considerations on Social Dimension of Emotion, În <i>Cogito</i> . Issue II, Nr. 4. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel , (2008). Modelul dramaturgic al emoțiilor, în <i>Rușinea și vinovăția în spațiul public românesc postdecembrist</i> (Septimiu Chelcea coord.), București: Humanitas. (http://cogito.ucdc.ro/sitev/n4e/PSYCHOSOCIOLOGICAL-CONSIDERATIONS-ON-SOCIAL-DIMENSION-OF-EMOTIONS.pdf) (revista BDI).
		0,2	Ghetau, Vasile. (2011). Minority inclusion in Romania. În Martin Kahanec și Klaus Zimmermann. <i>Ethnic Diversity in European Labor Markets: Challenges and Solutions</i> . Northampton: Edward Elgar Publishing. Lucrarea citată: Dobrica, Petronel și Jderu, Gabriel (coord.). (2005). <i>Educația școlară a copiilor romi: determinari socio-culturale</i> . București: UNICEF/Editura Vanemonde. http://www.google.ro/books?hl=ro&lr=&id=Y-5LZYN8Tb0C&oi=fnd&pg=PA222&ots=yoia5SggN&sig=fQH2FaMZfWEsqllDikkqk1yhtQ&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false

		0,4	<p>Iov, Claudia Anamaria. (2011). The Roma population, discrimination, social exclusion, social inclusion, Could or Should the EU be Doing?. În <i>Eurolimes</i>, Issue no. Supliment /2011, pp. 485-493. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel. (2002). Români despre romi, romii despre români. În <i>Revista de Asistență Socială</i>, nr. 4-5, pp.111-116.</p> <p>http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=7de1c1d2-6784-4c35-8d61-ebbd944ed18&articleId=b27bbe28-9e84-4359-a60b-7e385743ad2e</p> <p>http://scholar.google.ro/scholar?cites=14360322786752130852&as_sdt=2005&sciodt=0,5&hl=ro</p>
		0,2	<p>Rusu-Păsărin, Gabriela. (2007). Rețeaua multiplicatorilor de informație europeană – strategii de comunicare în audio-vizualul românesc. <i>Revistei Române de Jurnalism și Comunicare</i>, Anul II, nr. 2-3, p.34. Lucrarea citată: Septimiu, Chelcea și Jderu, Gabriel (coord.). <i>Refracția sociologică și reflexia jurnalistică. Despre sondajele de opinie și preluarea lor în mass media</i>, București, Editura Economică, 2005, 278 p. ISBN 973-709-171-X.</p> <p>http://jurnalismsicomunicare.eu/rjc/arhiva_pdf/2007/2_3_2007.pdf#page=31</p>
		0,2	<p>Raport UNICEF (2006): <i>Copii la limita speranței. O analiză focalizată asupra situației copiilor vulnerabili, excluși și discriminați în România</i>. București: Editura Vanemonde - ISBN 978-973-1733-01-9. Lucrarea citată: Dobrica, Petronel și Jderu, Gabriel (coord.) (2005). <i>Educația școlară a copiilor romi: determinari socio-culturale</i>. București: UNICEF/Editura Vanemonde.</p> <p>http://www.unicef.org/romania/ro/SITAN_romana.pdf</p>

		0,4	Gheorghe, Cristina. (2011). Analiza minorităților din perspectivă psihosociologică. În Loredana Ivan și Alina Duduciuc. <i>Comunicarea nonverbală și construcții sociale</i> . București: Editura Tritonic. Lucrarea citată: Jderu, Gabriel . (2003). Persuasiune. În Septimiu Chelcea și Petru Iluț, <i>Enciclopedie de psihosociologie</i> . București: Editura Economică.
Total citări în cărți și reviste = (0,4x24)+(0,2x7)= 11 puncte			
Total I9= Total citări în reviste ISI + Total citări în cărți și reviste = 51,144 +11 = 62,144puncte			
I10	Editor al unei reviste în strainatate care este indexata ISI sau care este indexată de o bază de date internațională recunoscută - 2; membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste -1.	0	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau care este indexată de o bază de date internațională recunoscută - 1; membru în comitetul de redacție al unei astfel de reviste – 0,5	0,5	Am fost, pentru mai multi ani, membru în comitetul de redacție al revistei <i>Sociologie Românească</i> .
I12	Coordonator al unei colectii (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional - 2; membru în comitetul științific al unei astfel de serii/colecții - 1; coordonator al unie	0	

	colecții (serie de volume) editată de o editură din țară - 1; membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții – 0,5.		
I13	Coordonarea unui proiect finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate - 3.	0	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat de o entitate de cercetare din țară țară cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei - 2.	2	2010 – 2012 – Grantul PD, PNII-RU 68/02.08.2010 (CNCSIS-UEFISCSU), <i>Modernitate și mobilitate în România. Motociclete, corp și emoții ale automobilității</i> (Total= 275.000 lei). http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PROIECTE%20PD%20COMPETITIA%202009/3_2_2011.pdf
I15	Profesor viziting – 10; Profesor invitat/asociat – 2; Efectuarea unui stagiu post-doctoral în străinătate – 2.	0	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizat în străinătate – 1.	1	<i>CeMoRe Annual Research Day</i> , Centre for Mobility Research, University of Lancaster, Lancaster, United Kingdom, 25 May 2011. Lucrare prezentată: Motorcycle as Figuration: Three Stages of Motorcycling Culture in Romania. http://www.lancs.ac.uk/fass/centres/cemore/event/3600/
		1	2nd Global Conference, <i>Experiencing Prison. A Persons Project</i> , Warsaw, Poland, Thursday 19th May – Saturday 21st May 2011. Lucrarea prezentată: Body and Imprisonment: A Sociological Analysis of Tattoos in Prison (în colaborare cu Fidelie Kalambayi). http://www.inter-

			disciplinary.net/probing-the-boundaries/persons/experiencing-prison/project-archives/2nd/ .
		1	<i>BSA Annual Conference</i> , London School of Economics, London, United Kingdom, April 6-7, 2011. Lucrare prezentată: Motorcycles, Body and Emotions: The Motorcyclist's Social Career . http://content.yudu.com/Library/A1ri7h/BSAAnnualConference2/resources/155.htm .
		1	<i>The Sociology of Risk - Theoretical Perspectives Conference</i> , Copenhagen, Denmark, January 27-28, 2011. Lucrare prezentată: Motorcycles, Body and Risk: The Motorcyclist's Social Career .
		1	Conference <i>Norbert Elias and Figurational Sociology: Prospects for the Future</i> , Department of Political Science & Department of Sociology, University of Copenhagen, Copenhagen, Denmark, April 2-4, 2012. Lucrarea prezentată: Motorcycle as Figuration: Three Stages of Motorcycling Culture in Romania . http://www.aisr.uva.nl/eliasconference/object.cfm/FA286918-1FB4-45F4AA2BF16281D8FF40
		1	XVII ISA World Congress of Sociology - <i>Sociology on the Move</i> , Gothenburg, Sweden, 11 - 17 July, 2010. Lucrare prezentată: Bikes, Body and Emotions: Motorcycling as Social and Emotional Career . http://www.isa-sociology.org/pdfs/rc54newsletter_december_2009.pdf
		1	The First <i>International Journal of Motorcycle Studies</i> Conference,

			University of Colorado, Colorado Springs, United States of America, June 3-6, 2010. Lucrare prezentată: Bikes, Body and Emotions: Motorcycling as Social and Emotional Career. http://ijms.nova.edu/Fall2011/IJMScconferenceprogram2010.pdf .
		1	Global Conference: <i>Mobility Future</i> , Lancaster UK, 4-6 September 2013. Lucrarea prezentată: Repair, Digitalization and Reflexive Embodiment: Motorcycling Culture Before and After the Electronic Fuel Injection. http://www.lancaster.ac.uk/fass/events/mobility-futures/docs/Mobility%20Futures%20Programme%20Abstracts.pdf
		1	3rd International <i>Journal of Motorcycle Studies Conference</i> , London, 4-6 July 2013. Lucrarea prezentată: Gender and Moto-mobility: Women, Motorcycles and Risk (împreună cu Ramona Marinache) http://ijms2013.files.wordpress.com/2013/07/ijms_conference_programme.pdf
		1	3rd International Journal of Motorcycle Studies Conference, London, 4-6 July 2013. Lucrarea prezentată: Motorcycle as Figuration: Three Stages of Motorcycling Culture in Romania. http://ijms2013.files.wordpress.com/2013/07/ijms_conference_programme.pdf
		1	113th AAA <i>Annual Meeting</i> , Chicago, November 2013. Lucrarea prezentată: Towards an Ethnography of Repair

			<p>and Maintenance: Motorcycling Culture Before and After The Electronic Fuel Injection.</p> <p>https://aaa.confex.com/aaa/2013/webprogrampreliminary/Paper32498.html</p>
		1	<p><i>Dropping out of Socialism Conference</i>, University of Bristol, 4-6 June 2014. Lucrarea prezentată: Agency and Liberty. Motorcycle Riding and Freedom Figuration in Romania between 1950 and 1990</p> <p>http://www.bristol.ac.uk/arts/research/events/2014/2104.html</p>
		1	<p>114th AAA Annual Meeting, Washington, December 2014. Lucrarea prezentată: From Carburation to Post-injection: A socio-tehnological analysis of moto-mobility</p> <p>https://aaa.confex.com/aaa/2014/webprogram/Paper40050.html.</p>
Total I16 = 13 puncte			
I17	<p>Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară -0,5.</p>	0,5	<p>International Colloquium, <i>Fiction in the Media or Media in the Fiction</i>, Faculty of Sociology and Social Work and Faculty of Journalism and Mass Communication Studies, University of Bucharest, Romania, July 12-14, 2012. Lucrarea prezentată: Asphalt Tango: Roads, Motorcycle, Body and Power. Motor-phenomenologies (în cadrul acestei conferințe am organizat secțiunea <i>Mobility and Fiction in Media</i>). http://topub.unibuc.ro/cum-a-fost-la-colocviul-international-fiction-in-the-media-or-media-of-the-fiction/.</p>
		0,5	<p><i>Beyond Globalization?</i> - The 2nd International Conference of the</p>

			Romanian Sociological Society (RSS), University of Bucharest, Romania, May 31 – June 3 rd 2012. Lucrarea prezentată: Motorcycle as Figuration: Three Stages of Motorcycling Culture in Romania. http://www.societateasociologilor.ro/conferinte .
		0,5	Ecole Franco-Roumaine de Methodologie des Sciences Sociales, 10 ^{ème} Edition, <i>La recherche scientifique et la société</i> , Universitatea Alexandru Ioan - Cuza, Iași, România, 19 - 22 octombrie 2011. Lucrarea prezentată: Motocicleta ca figuration: Trei stadii ale culturii motocicletelor în România. http://www.fssp.uaic.ro/web/upload/documents/program%20final%20scoala%20sociologica_1.pdf .
		0,5	<i>The Material Culture (Re)Turn in Anthropology: Promises and Dead-ends</i> , 8th Conference of the Society for Cultural Anthropology from Romania, Bucharest, Romania, 22-25 September 2011. Lucrarea prezentată: Motorcycle as Figuration: Three Stages of Motorcycling Culture in Romania. www.antropo.ro .
		0,5	Cities after Transition, 4th Workshop, <i>Space, Culture and Transition</i> , University of Bucharest, Romania, 14-17 September, 2011. Lucrarea prezentată: Motorcycle as Figuration: Three Stages of Motorcycling Culture in Romania.
		0,5	Conferința internațională a Societății Sociologilor din România, <i>Reconstruind socialul. Riscuri și solidarități</i> , Cluj-Napoca, România, 2-4 Decembrie,

			2010. Lucrare prezentată: Modernitate și mobilitate. O istorie socială a motocicletelor din România. http://cluj2010.files.wordpress.com/2010/12/book-of-abstracts-cluj-dec-2010-ok.pdf .
		0,5	A doua ediție a Colocviului Internațional SWEC, Universitatea din Pitești, Pitești, România, 18 aprilie, 2008. Lucrarea prezentată: Dramaturgia minciunii în interviurile de angajare. http://www.upit.ro/index.php?i=1541
		0,5	Colocviul Internațional ACUM 2007, <i>Unde suntem acum în științele sociale din România?</i> Universitatea din Brașov, Brașov, România, 29 noiembrie – 1 decembrie, 2007. Key-speaker la Masa rotunda „Tendințe actuale în psihosociologie”: Prezentarea și analiza filmului <i>Discovering Psychology</i> al lui Philip Zimbardo. http://acum.sociologie-brasov.ro/upload/files/ACUM%202007.pdf .
		0,5	SASC Conference, <i>Cultures of Mobility and Immobility</i> , Sibiu, 17-19 Octombrie 2013. Lucrarea prezentată: Gender and Moto-mobility: Women, Motorcycles and Risk (Impreună cu Ramona Marinache). http://www.antropo.ro/programsasc2013.pdf
		0,5	Conferința Internațională a SSR, <i>Societatea în secolul XXI. Provocări, tendințe, perspective</i> , Iași, 8-10 Mai, 2014. Lucrarea prezentată: From Carburation to Post-injection. A maintenance, repair and technology - centred analysis of moto-mobility. http://societateasociologilor.ro/images/d

			ocs/20140507_program_conferinta_SS_R_2014.pdf
		0,5	International Conference – Qualitative Research in Communication, 23-25 September 2015, Bucharest, Romania. Lucrarea prezentată: Motorcycles Riding and Freedom Figuration in Socialist Romania between 1950 and 1990. http://centrucomunicare.ro/qrc_2015/QRC2_Book_of_abstracts.pdf
Total I17= 5,5 puncte			
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse post-doctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0	
I19	Inițierea unor programe universitare - 2 Introducerea unor cursuri noi – 0,5 Publicarea unor cursuri pentru studenți – 1 x m/n	2 + 2+0,5+0,5+0,5+1+1= 7,5 Total I19=7,5 puncte	Inițierea programului de Master “Sondaje de opinie, marketing și publicitate”, împreună cu prof.univ.dr. Septimiu Chelcea; 2 Inițierea specializării “Antropologie”, împreună cu prof.univ. dr. Liviu Chelcea și conf.univ.dr. Călin Cotoi; 2 Introducerea în programa universitară a cursului “Sociologia corpului” (Departamentul de Sociologie); 0,5 Introducerea în programa universitară a cursului “Sociologia corpului și riscuri sociale” (Master: <i>Grupuri de risc și servicii sociale de suport</i> , Departamentul de Asistență Socială); 0,5

			<p>Introducerea cursului de “Tehnici de cercetarea reclamelor” (Departamentul de Sociologie, Master: <i>Sondaje de opinie, marketing și publicitate</i>); 0,5</p> <p>Publicarea a două suporturi de curs: <i>Comunicarea persuasivă și Comunicarea în organizații</i>. 2</p>
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect 100000	1	2008-2010 – cercetător în cadrul proiectului <i>Deculturația ca efect al detenției. Resocializarea în contextul regimului progresiv și regresiv de executare a pedepselor privative de libertate</i> , CNCSIS PCE Idei 2008 cod 1977, director proiect conf. dr. Petronel Dobrică.
		1	2009 – membru în echipa de cercetare a proiectului <i>STISOC - Știință și societate. Interese și percepții ale publicului privind cercetarea științifică și rezultatele cercetării</i> , în cadrul programului PN II Capacități 2008, prin contractul nr. 203 din 10.09.2008, proiectul a fost finanțat de Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică din România
		1	2005-2007 – membru al echipei din Universitatea din București a Contractului CEEEX 05-D8-18/5.10.2005 – <i>Valorificarea Potențialului Competitiv al României în domeniul serviciilor</i> , director proiect Laurențiu Tachiciu, Academia de Studii Economice din București și director de echipă Universitatea din București, prof.univ.dr. Marian Preda.
		1	2005 – cercetător în cadrul proiectului <i>Consumul de droguri în rândul tinerilor din România</i> , Organizația <i>Salvați Copiii</i> , coordonator proiect din

			partea Universității din București prof.univ.dr. Marian Preda.
		1	2005-2008 – cercetător în cadrul proiectului CNCSIS <i>Sentimentele sociale: rușinea și vinovăția în spațiul public postdecembrist din România</i> , director de proiect prof.univ.dr. Septimiu Chelcea.
		1	2003-2005 – cercetător/asistent manager de proiect în cadrul proiectului CERES – <i>Violența asupra tânărului și copilului în familie și societate</i> , director de proiect prof.univ.dr. Maria Voinea.
		1	2002-2005 – cercetător/asistent manager în cadrul proiectului CNCSIS, <i>Impactul publicării în presă a rezultatelor sondajelor de opinie politice</i> , director de proiect prof.univ.dr. Septimiu Chelcea.
Total I20 = 7 puncte			
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare;	0	
I22	Studiu individual sau colectiv de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat în urma unor concursuri de selecție pentru diverse instituii publice/guvernamentale/organizații internaționale/centre de cercetare – 2xm/n	2 x 1/6=0,33	Preda, Marian, Jderu, Gabriel și Mihai, Alexandra (coord.). (2006). <i>Consumul de droguri în rândul tinerilor din România: raport de cercetare</i> . București: Editura Speed Promotion - Organizația Save the Children Romania, 124 p. ISBN 973-87430-0-1.
		2x1,5/3=1	Voicu, Bogdan, Bleahu, Ana și Jderu, Gabriel . (2003). <i>Social Assessment of</i>

			<i>Stăncuța-Tufești area, Brăila county. A report for the Romanian Afforestation of Degraded Agricultural Land Project: Implementing the Process Framework (Bogdan Voicu coord.). Bucharest: World Bank, January (also published in Romanian)).</i>
Total I22 = 1,33 puncte			
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a unor granturi ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a. finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	2014 – expert în proiectul <i>Norme sociale privind comportamentele de risc în rândul adolescenților – 2014</i> , finanțat de UNICEF Romania și implementat de Fundația Fundația Romania Angel Appeal
		1	2009-2011 – expert în proiectul <i>Egalitate la angajare și la locul de muncă</i> , cod 41911, POS DRU, proiect strategic, solicitant – Universitatea din București, manager: prof. dr. Marian Preda.
		1	2007-2008 – cercetător în cadrul proiectului <i>Reabilitarea infractorilor. Relația consilier-client, fundament al activității serviciilor de probațiune</i> , Proiect IDEI, Universitatea din București, director de proiect conf.univ.dr. Petronel Dobrică.
		1	2006 – expert /asistent în cadrul panelului 3, componentă a proiectului <i>Strategia Națională în domeniul CDI pentru perioada 2007-2013</i> , coordonatori panel prof.univ.dr. Cătălin Zamfir și prof.univ.dr. Ioan Mărginean.

			http://www.strategie-cdi.ro/spice/admin/UserFiles/File/Calendar/Componenta_Panel_3.pdf
		1	2005 – cercetător în cadrul proiectului <i>Participarea politică a romilor</i> finanțat de Fundația Soros, coordonator conf.univ.dr. Dobrică Petronel.(Proiect derulat prin CESPE, Academia Română)
		1	2004 – cercetător, co-coordonator cercetare calitativă în proiectului Phare, Componenta 4, <i>Evaluarea participativă a practicii contractării sociale în România. Studiu de caz: Legea 34/1998</i> , proiect dezvoltat de Asociația Română de Sociologie și Facultatea de Sociologie și Asistență Socială, coordonatori lector univ.dr. Mihaela Lambu și prof.univ.dr. Ioan Mărginean.
Total I23 = 6 puncte			
Total I1-I23 = 179,422 puncte			

2.2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar
C1	Punctajul pentru indicatorul I1; ≥ 3	10,24
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute; ≥ 6	\geq 7
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim- autor sau coordonator (Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la alte edituri cu prestigiu recunoscut (A2).	2 cărți de autor publicate la edituri din lista A2 (Polirom și Tritonic) = 20 de puncte
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1—I18; ≥ 60	Total = 157,592
C5	Punctajul pentru indicatori I9; ≥ 3	Total = 51,144
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5—I8; ≥ 3	Total = 29,878
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1—I23); ≥ 100	Total = 179,422
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1—I23),	

acumulat după obținerea titlului de doctor; ≥ 50	Am obținut titlul de doctor în 2008 . Total = 130,044
---	--

Punctaj total : 179,422 puncte

Prof. univ.dr. Gabriel Jderu

2.1. Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
- Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Karlsruhe Virtual Katalog (KVK).
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
- Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori:
 - 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional și este scrisă într-o limbă de circulație internațională.
 - 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională dar nu a apărut la o editură din străinătate cu peer review internațional
 - 1, în alte cazuri..
- Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, JStor, SSRN, REPEC. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.